Eistoria de duobus auguslinensibus ob Euangelij doctrinam exustis Bruxellae,

die trigesima Junij (sic), anno Domini M.D.XXIII. — A7'ticuli LXII per

eosdem asserti.

Exhibitum 1'uit nobis liisce diebus spectaculum raiscrabilc dicerem, si ii

quorum miserebat, spectatores miseri sibi et non beatissimi visi fuissent.

Si vacat et lubitum est audire, accipe paucis rei summam.
Ex coetu illo Augustinensium, qui ex civitate Hantverpiae Vilfordiam

captivi perducti fuerunt, tres numero in haeresi sua perstiterunt, caeteris

palinodiam canentibus. Nihil non tcntatum est, ut ii candem quam fratres

cecinerant, canerent cantionem. Ubi viderunt se, quibus id negocij datum

erat, cum omnia agerent, nihil agere, decrevere nimiuni pertinaces extremo

tradere supplicio. Transportantur Bruxellam, asservantur in carcere dili-

genter. Conveniunt eodem M[agistri] N[ostri] Lovanienses (1).

Fama, quia nulla fere diem supplicij praecesserat, paucos alios alium de

huc pertraxit. Pridie Visitationis Deiparae Virginis concurritur in forum.

Conveniunt ordines mendicantium trcs, neque enim plures, uti nosti, hic

sunt, praeeunte vexillo crucis, veluti solent, cum solenni pompa incedunt.

Considentibus ordine jam sacrae theologiae professoribus, abbatibus mitris

et gemmatis pedis conspicuis, qui loco episcoporum aderant, et aliis nonnullis

in pulpito. Nam pulpitum erectum erat peramplum ante Basilicam, quam
vulgo senatoriam domum vocant.

Sub horam undecimam ducitur per forum e tribus natu minimus, qui, ut

annis ab aliis supcrabatur, ita doctrina et facundia praestabat. Ductus intro,

inibique paululum moratus, prodit in pulpitum indutus sacerdotali panoplia.

In medio collocata erat mensa instar altaris ornata et instrata; ante ]ianc

flexis genibus procumbit, ibi omnes veluti stupentes oculos defixere in eum.

Nullam trepidationis aut perturbati animi signiflcationem cernere licuit.

At tergo consistens concionem incipit minoritarum gardianus, ex adverso

ceremonias aperto codice auspicatur episcopus. Horam totam, dum hic

ceremonias peragit, ille concionatur, eodem corporis habitu vultuquc eodem
juvenis durabat.

Ego, quum concionatorem prae turba intelligere nequirem, quod et aliis

accidebat, totus intendebam in reum. Quod verum esse constat, quorsum.

dissimulemus? Vultus compositus et placidus, non modo mortis contemptum,

verum etiam summam modestiam ac mansuetudinem prae se ferebat.

(1) In zijne Duitsche vertaling zegt Rabus (deel II, fol. 115) : " Nit lang

hernach seind gehn Brusscl kommen die LOuischen doctorn (so man magistros

nostros nennet) mit nammen Hochstrat, Egmondanus, Hodscalcus, Lathomus,

Ruardus. Item Pascha ein Carmolit von Me(;heln. »
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Procatioiiibus ct saoris contcmplationilms intcnto assiniiiis viilcbatur. Postca

jussus nunc hoc nunc illud faccrc, niiruni quam promptc quam non gravate

paruerit. Fcrunt dixissc obiter, sc forc obcdicntcm usquc ad mortcm; iis

peractis ccrcmoniis, ubi cx sacerdote factus fuisset, quem vuigus laicum

aut secularcm vocat, mutato vcstitu intro abit.

Post prodcunt duo reliqui facie horridiorcs, nimiruni Ijarliati: ciun juvfuis

illc, quem mcmoravi, mento non cssct hirsuto, scd 1'orma mirum iu modum
(leccnti et satis vcnusta : scd prodcunt, vultu eandem constantiam et

alacritatem attcstante. Quid multis? Et his adimitur sacerdotium ac

monachatus sacramcntum : cx sacris prophani cfTccti rclinquunt pulpitum.

Post paulum cducuntur duo, primus illc et altcr ex posterioril)us. Itur

ad igncm, qui in codcm ubi hacc acta sunt, foro parabatur. Interea dum
ducuntur, dum exuunt sese vcstibus, multa audiebantur ex illis, quae

argumcnta clarissima omnibus fuissent sanarum et piarum mentium, et

veluti gcstientium cum Christo conjungi soluto corpore, nisi persuasum

fuisset haercseos esse convictos. Subinde tcstificati sunt se mori Christianos,

se credere in sanctam Ecclesiam catholicam. Aiebant hunc esse diem quem
diu expectassent.

Jam vestibus nudati, relicto tantum indusio, steterc diu, magis ipsi palos

amplectentes quam alligati. Ignis lentius succcndebatur : id consilio factum

sit an casu, equidem allirmare non ausim. Quid inquis? non langucscebant

tam diuturna mora vexati? non dcmittebant animos jam fumo subvolante,

mox flamma subscquutura? Quod si ex gestibus, fronte, oculis, denique ex

toto vultu judicare convenit, quae omnia veluti loquuntur, et non raro

certius et meliori fide animum aperiunt quam lingua : tiducia, constantia

atque alacritas, quae summae fuerant semper, incrcmentum sumcrc vide-

bantur; tum potissimum emicabat ncscio quac hilaritas, adeo ut multis

ridere vidercntur. Praetcr alia recitabant symbolum tidci et canticum eccle-

siasticum : Te Deiim laudamus, idquc alternis diccbant, alter dum ignem
succcndi sub pedibus aspicerct, aiebat videri sibi rosas substerni. Tandem
exorta flamma vocem utriusquc intcrcepit.

Ego semper ab ejusmodi spectaculis natura abhorrui ct lubcntcr abstinui,

neque hic spectator esse potuissem, nisi ipsi de quorum capite agebatur,

mihi, qui ociosus in tuto spectabam, scrupulum omncm sua magnanimitate

et vultus hilaritate ejecissent.

Tcrtius productus non fuit; id quare factum sit, compertum non habeo.

Quidum hunc resipuissc narrant; verum quando ad populum rcductus non

fuit publice rccantaturus, omnibus id pcrsuaderi non potest. Quidam suspi-

cantur clam nccatum. Utut se res habet, diu laterc non potcrit (1).

Postridie cum dies esset sacer divac Virgini, minorita hic in concione

populum admonuit, ut si forte rogarctur ex ipsis, quis fuisset cxitus eorum,

quos concrcmari vidissent, dicerent obiisse in flde erronea Lutheri; accepisse

ex quibusdam dictitans se, in extrcmo momcnto dcfecisse cos ab erroribus.

(1) In zijne Duitsche vcrtaling vocgt cr Rabus (dccl II, fol. IIG vcrso) bij :

" Etliche hystoricn mclden, er scyc am drittcn tagc hcniacli aucli oircntlich

vur uUcm volck vcrbrannt wordcn. "

14
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quoil quidom prccibus quorumlam et divac Virgiiiisbcnelicio, quac miraculum

edidissct, factum aiebat.

Idem ferc asscvcrabant Lovanii, nam i'edierat co magister nostcr Nicolaus

Egniondanus, narrans a prandio in concionc se hora undccima literas

acccpissc a probo et optimo viro Francisco ab Hulst, cui provincia a Caesare

demandata est investigandi et pcrscquendi liaereticos, quibus significari

aicbat Augustinianos illos hacrcseos damnatos ct cxustos, rediissc, cum jam

rtamma submovcretur, rejectis erroribus, ad saniorem mentcm.

Quod quia constantcr hoc ncgant quotquot proxime ignem astiterunt,

tacuissc fortassis praestitcrat (1), nisi si quis id cx abundantia charitatis,

quae omnia sperat, factum existimet. Benc vale.

Bruxellae, sexto Idus Julij. — Anno 1523.

Ex alia epistola.

De exustis hic Bruxellae duobus Augustinensibus credo ab aliis pcrscrip-

tum. Incredibili constantia aut pertinacia mortem accrbissimam pertulerunt.

Cancellarius aliirmabat, se nihil unquam simile vidisse inter tam multos

suo temporc condemnatos ac sujDplicio affectos. In media flamma symbolum

recitabant atque Jesum idcntidem inclamabant.

Judices erant Hochstratus, Egmondanus, Hodscalcus, Lathomus, Ruardus.

Aderat et Pascha carmelita Mechliniensis. Francisco Hulst commissum est

diplomate pontif[icisJ ut ipse norainet inquisitorem, modo jjraelatum aut

theologum. Is nominavit continuo Egmondanum. Hi omncs dicuntur ituri

in Hollandiam ad Hoen et Ludungnum {sic) Delfensem, pridcm in carcercm

conjectum. Caeterum valde metuunt, nc quis illic tumultus exoriatur, ut sunt

homines, quanquam exemplum plurimos absterrebit, ut sperant. Nondum
concordant, an velint omnes ire; alii alias causas nectunt.

Saluta meis verbis Joannem Zwinglium et Huttenum.

Rebus his satis exploratis, ad vos revolabo; ibi in liypocaustis omnia

commcntabimur.

Ex Bruxella, pridie idus Julias, etc.

Articuli asserti per fratrem Senricum, etc.
^

1. Nemo obligatur ex mandato pontificis seu imperatoris, abstinerc a

legendis libris Lutheri.

2. Praecipientes abstinere a legendis libris Luthcri, plus praecipiunt quam
Spiritus Dei exigat.

3. Praecipientes abstinere etc, faciunt contra scripturas : Oninia probate,

et probate, spiritus si ex Deo sint.

4. Injuriando commissario, dicit illi, quod blamlis vcrbis vellet sc decipere.

5. Libri Lutheri praebuerunt sibi lumen majus Sacrae iScripturae quam
alii doctores quos ipse legit.

(1) Rabus (deel II, fol. 117) voegt er bij : « Dann auch dcr Cantzlcr selbcr

gesagt hat, das man zu seiner zeyt vil verurtheylet vnnd getodtet habe, aber

dergleichen sey jhm nye nichts furkommcn. " Dit ontlccnde hij aan dcn

tweeden brief, die hij niet vertaald hecft.

I
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6. Propinquius cum adduxit ad Evangclium Christi Luthcrus quam Augus-

tinus vcl Hieronymus.

7. Ex Scriptura Sacra non potcst probari, quod papa vel quicumquc praclatus

habcat plus quam solum ministcrium vcrbi Christi.

8. Nec papa nec quicumque alius praclatus potcst aliud praccipere vel

prohiberc, quod Sacra Scriptura nou continct, vcl quod Dcus nou prae-

ccpit vcl prohibuit, quo laederctur conscientia.

9. Secularis potestas potest talia praecipcre et prohibere quoad corpora,

scd non quoad conscientiam.

10. Ecclcsia nondum prohibuit libros Lutheri ; et post solutionem textuum :

« Omnia probatc, ct probate, spiritus si ex Deo sint ", intravit eundem
articulum, dicens : Ecclesia non rcprobavit libros Luthcri.

11. Aliqui articuli in bulla Leonis papae dccimi rcpcriuntur damnati, qui

tamcn sunt veri, et per hoc male damnati, doncc melius instruatur, et

excmplilicavit de illo.

12. Omncs homines sunt sacerdotes coram Deo.

13. Omnes homincs possunt remittcre peccata cujuslibct christiani, qui sciunt

corripere fraternalitcr proximum.

14. Muliercs possunt absolvere homines a peccatis, quod intelligit de Evan-

gelica absolutione, quae continenter ibi : Si peccaverit in tc frater

tuus, etc.

15. Potestas Evangelica contenta ibi : " Quorum rcmiseritis peccata ", cst

potestas communis omnibus hominibus.

16. In missa non offcrtur corpus Christi ab homine, quia, quod sibi cst datum

in rcmcdium ct commemorationcm, non oflertur.

17. Intcrrogatus, an verba canonis missac sint falsa : « Quicquid sit, inquit,

de verbis canonis, non offcrtur corpus Christi in missa, sed solum

sumitur in memoriam ejus. »

18. Ignorat an maneat panis in sacramento Eucharistiae post consecrationcm

Christi ; ct cum adductus csset textus : C. damnamus. dc summ. tri. et

fi. ca., rcspondit : « Si habeatur in sacris literis, tunc crcdo hoc, et

alias non. "

19. Nihil dcbcre credi sub periculo conscicntiae nisi quod vcrbis divinis est

proditum, vel quod cx vcrbis divinis illici potest.

20. Si concilium diffinirct aliquid, quod in Sacra Scriptura non continctur,

hoc debet suspectum haberi.

21. Ncc noluit ultra respondere, utrum dcbcrct crcdere vel non credere

;

sacpius tamcn interrogatus, quicquid sit de Martino Luthcro, scit et

dicit per scripta illius venissc ad cognitioncm Evangclij. Intcrrogatus an

Martinus ipsc Luthcr habucrit spiritum Dci, noluit resi)ondci'e.

22. Dixit sc non intclligcre, intcrrogatus, si putct essc differentiam intcr

saccrdotcs ct laicos in consecratione Eucharistiac, ct an consecrarc

pertincat ad saccrdotium Christi, et ad saccrdotium Novi Tcstamenti.

23. Injuriose dixit : « Christus bcnc respicict in minas vcstras », ctc.

24. Si hactenus omnes benc reputasscnt, omnes laici rcputati fuisscnt saccr-

dotes sicut consccrati ab ipsis.

25. Non intcllexit, an episcopus consccrans aliqucm in sacerdotcm, aliquam

novam potestatcm consecrandi tribuat.
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26. Majus est sumcre corpus Christi, quod omiulnis lidclibus competit, quam
consecrarc, quod duntaxat in ministerium ipsius sacramenti. Non tamen
intellexit, utrum, si cpiscopus diceret laico : « Consecretis », laicus

sinc alia ordinatione consecraret corpus Christi.

27. Xon est juris divini, neque a Deo praeccptum, omnia pcccata mortalia

confiteri homini, quia nemo hominum potest sua pcccata cognosccre,

multo niinus contiteri.

28. Baptismus, Eucharistia et pocnitentia innituntur prtmiissionibus Christi,

quae fidem cxcitant; idco credit corum lidcm et gratiam conferre.

29. Reliqua quatuor sacramenta, videlicet confirmationis, ordinis, matrimonii

et extremae unctionis, non verbum promissionis, sed sunt potius ritus

antiquitatus observati, et ideo non confcrunt gratiam, et possunt relinqui

ut non sacramenta.

30. Praedictae sacramenta non plus conferunt gratiam quam alii ritus Eccle-

siac, quos Ecclesia non reputat sacramcuta, quia soli verbo Dei confertur

gratia.

31. Sacerdotum non cst sacramentum, nihilominus est ministerium neces-

sarium.

32. Extrema unctio non habet promissionem.

33. Nec papa nec cpiscopus aut alius quilibct praelatus spiritualis potest

homincm obligare ad ea quae non sunt juris divini, ita ut transgrediendo

peccet mortaliter, ut puta ad ieiunium quadragesimae, ad confitendum

scmel in anno, ad celebrationem festorum, etc, — secluso fratris

scandalo, donec melius instructus fuerit.

34. Christus operatur in hominibus et per homines omne opus bonum, ita

ut homines nihil agant active, sed patiantur duntaxat Cliristum operan-

tem in se tanquam in instrumento.

35. Romanus pontifex, Petri successor, non Christi vicarius super omnes
totius mundi Ecclesias ab ipso Christo in beato Petro institutus, quia

Christus non vicarium, sed ministrum instituit summum pontificem.

36. Omnia vota perpetua, exti^a Christi praeceptum emissa, ut sunt vota

religiosorum, sunt imprudenter emissa per ignorantiam christianae liber-

tatis, et sic non obligatoria.

37. Postquam expertus est christianam libertatem, conscientiam suam vinciri

votis non putat.

38. Vera et christiana ct catholica fides non potest separari a charitate, quia

charitas est fructus fldei, et fides christiana sinc dilectione mortua est.

39. Sacramentum in missa prodest duntaxat sumenti.

40. Quando deus dimittit peccatori peccata, tunc per mortem Chfisti et

peccatorum dimittit omnem poenam et hoc pie credit.

41. Nescit utrum sit i)urgatorium an non sit.

42. Dixit : " Domini mci, inique egistis uobiscum, et non secuiidum Evan-

gelium. "

43. Sacramentum Eucharistiae non habct in altari oblationem, sed in cruce

tantum semel oblatio facta est.

44. Postquam pcccator est confessus et absolutus, non obligutur jure divino

ad aliquam poenam, dummodo non ofiendat fratrem scandalizando aut

Ecclesiam aliquo crimine publico vel privato. Et crgo sunt solum duae

partcs poenitentiae.
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45. Noscit an aliqua suffragia vivorum prosint dcfunctis.

4G. Pracstat servare modum celcbrandi missam quam scrvavit primitiva

Kcclosia, (juam involvi statutis istis citra Dci pracccptum oditis.

47. Ista statuta per Eoclesiam oirca missam sunt iiistituta contra praeocptum

Dci ot ('hristi.

48. Si praediota statuta vel ccrcmoniac sunt cx ordinationc liumana ot non

cx divino pracocpto, tunc sunt contra jus divinum.

40. Non oblijjcamur legcre horas canonicas sub pocna mortalis pcooati.

50. Ipse lcgondo horas canonicas semper fecit contra jus divinum, quia

nunquam oravit patrem in spiritu et veritate.